

证券代码：002642

证券简称：*ST 荣联

公告编号：2019-062

北京荣之联科技股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
霍向琦	董事	个人原因	

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	*ST 荣联	股票代码	002642
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	邓前		
办公地址	北京市朝阳区酒仙桥北路甲 10 号院 106 号楼（荣之联大厦）		
电话	4006509498		
电子信箱	ir@ronglian.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
--	------	------	-------------

营业收入（元）	1,255,874,771.71	1,219,054,653.76	3.02%
归属于上市公司股东的净利润（元）	18,249,792.87	2,767,434.49	559.45%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	5,390,889.46	-9,231,598.69	158.40%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-477,917,044.06	-605,088,301.91	21.02%
基本每股收益（元/股）	0.0276	0.0042	557.14%
稀释每股收益（元/股）	0.0276	0.0042	557.14%
加权平均净资产收益率	0.52%	0.07%	0.45%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,044,313,934.56	4,894,761,142.37	-17.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,812,273,189.18	2,793,961,382.59	0.66%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数		41,311		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
王东辉	境内自然人	17.78%	117,608,893	88,206,670	质押	113,701,170	
吴敏	境内自然人	11.00%	72,762,009	0	质押	44,699,999	
上海翊辉投资管理有限公司	境内非国有法人	5.56%	36,757,700	0	质押	36,757,700	
					冻结	36,757,700	
孙志民	境内自然人	3.57%	23,613,647	23,613,647			
上海奥力锋投资发展中心(有限合伙)	境内非国有法人	3.40%	22,467,989	0	质押	21,310,982	
霍向琦	境内自然人	2.01%	13,304,800	13,304,775	质押	11,353,500	
深圳平安大华汇通财富－平安银行－中融国际信托－中融－财富骐骥定增 31 号集合资金信托计划	其他	1.70%	11,216,351	0			
杨巧观	境内自然人	0.98%	6,500,000	0			
张彤	境内自然人	0.83%	5,464,125	4,098,094			
吴新生	境内自然人	0.81%	5,388,777	0			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司 5%以上股东王东辉、吴敏为夫妻关系。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		1、吴新生通过普通证券账户持有公司股份 232,750 股，申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 5,156,027 股；2、西藏自治区投资有限公司通过普通证券账户持有公司股份 1,300,000 股，通过西藏东方财富证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股份 2,728,538 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
是

软件与信息技术服务业

2019年上半年，公司实现营业收入125,587.48万元，较去年同期增加3,682万元，同比增长3.02%；实现归属于上市公司股东的净利润1,824.98万元，较去年同期增加1,548.24万元，同比增长559.45%。

本报告期与去年同期相比，在收入规模小幅增长的情况下，实现了净利润的大幅增长，主要由于以下几方面原因：

1、2019年上半年公司坚持将业务方向聚焦在企业级IT服务的云计算与数据业务上。在金融、电信、能源、政府和生物医疗等传统优势行业，实现行业穿透，多层次布局新技术，深度挖掘传统业务。在企业云计算业务方面，制定云集成+MSP+行业应用的业务规划，用“云”带动传统集成的业务，MSP（管理服务提供商）开展依托厂商和云供应商探索转售和服务，技术为本，预研运营，帮助客户实现业务的数字化转型。

在公司人员费用紧缩的前提下，实现了企业服务板块的业务收入小幅增长，先后中标了国家邮政总局合肥灾备中心智能化工程、大连商品交易所核心系统服务器及运维管理、国家开发银行2019年服务器类设备维保等一批行业内的重大标杆项目。

本报告期，公司在企业服务板块实现收入12.25亿元，较上年同期增长7.65%。

2、公司全资子公司赞融电子在2018年业务高速增长的基础上，2019年上半年依然保持了高增长的势头，深挖传统客户的业务需求，扎扎实实做好客户服务工作，同时积极拓展新的业务机会。

本报告期，赞融电子实现收入5.65亿元，较上年同期增长22.67%，实现净利润4,946.38万元，较上年同期增长7.69%。

3、公司在努力实现业务增长的同时，本着“开源节流”的精神，大力精简冗员、积极裁撤不盈利的业务部门，同时压缩一切非必要的开支。各项费用都得到了有效控制。其中销售费用比去年同期下降1,778.45万元，降幅25.78%，尤其在销售费用当中的业务招待、差旅交通、市场活动和办公费等变动性费用当中，费用下降幅度更是高达31.62%；管理费用比去年同期

期下降932.07万元，降幅9.17%；研发费用比去年同期下降1,018.67万元，降幅12.8%；财务费用比去年同期下降142.56万元，降幅9.59%。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

具体见2019年半年度报告全文“第十节 财务报告”之“五、重要会计政策及会计估计”之“32、重要会计政策和会计估计变更”。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期纳入合并范围的子公司包括14家，孙公司包括3家。本期新增子公司1家，为北京投慕科技有限公司；减少子公司2家，为哈勃智远（北京）科技有限公司、荣联康瑞（北京）医疗信息技术有限公司。具体见2019年半年度报告全文“第十节 财务报告”之“九、在其他主体中的权益”。